
quarta-feira, 11 de fevereiro de 2009 10
Diário OficialExecutivo 1

Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA DE DIARIA
Portaria nº 28-A de 05 de fevereiro de 2009
O Secretário de Comunicação do Governo do Estado, usando de 
suas atribuições,
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores abaixo 1 ½ (uma e meia) diária, 
pelo deslocamento para o município de Tailândia, no período 
de 05/02/09 a 06/02/09, para registrar as ações de 
matriculas nas escolas e fazer matéria sobre o município.
Elielton Alves Amador  Mat.  Nº 55588679/3  1 ½  diária
Francisco C. C. Sodré   Mat.  Nº 5323550/5  1 ½  diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor Administrativo/Financeiro
N.º do Termo Aditivo: 01/2009-SECOM
N.º do Contrato: 006/2008-SECOM
Objeto do Contrato: Serviços de Publicidade e Propaganda.
Valor Estimado do Contrato Original: R$30.500.000,00 
(trinta milhões e quinhentos mil reais).
Modalidade de Licitação: Concorrência Pública nº 001/2007/
SECOM
Partes: Secretaria de Estado de Comunicação – SECOM, e, do 
outro lado, CA Comunicação e Assessoria S/S Ltda, MENDES 
Publicidade Ltda, Vanguarda Propaganda Ltda, Castilho 
Propaganda e Marketing Ltda, FAX Comunicação Ltda, Double 
M Comunicação Ltda, Gamma Comunicação Ltda e DC3 
Comunicação Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Aditamento de 
Recursos e Prorrogação no Prazo de vigência
Valor do Aditamento: R$27.521.838,00 (vinte e sete milhões, 
quinhentos vinte e um mil e oitocentos e trinta e oito reais).
Data da Assinatura: 02.02.2009
Vigência do Aditamento: 02.02.2009 a 01.02.2010
Dotação Orçamentária: 77.101; 24.131.1193.2748 e 
24.131.1193.2781; 33.90.39.
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Fábio Fonseca de Castro, Secretário 
de Estado de Comunicação.
Endereços dos Contratados: DC3 – Travessa Gentil 
Bittencourt, nº 1051 – CEP 66.630-505; CA – Rua Cônego 
Jerônimo Pimental, nº 99 – CEP 66.055-000; Mendes – Rua 
Benjamim Constant, nº 1673 – CEP 66.010-000; Vanguarda 
– Rua Domingos Marreiros nº 49; Castilho – Rua Arciprestes 
Manoel Teodoro nº 855; FAX – Rua Domingos Marreiros nº 
710; Double – trav. João Balbi nº 167; Gamma – trav. Rui 
Barbosa nº 779.

EXTRATO DO TERMO DISTRATO DE CONTRATO 
TEMPORÁRIO

PARTES : CASA CIVIL E DEUSENEIA DA COSTA ALMEIDA
MATRICULA:  5296277/1 
CARGO :  AGENTE ADMINISTRATIVO
DATA DO DISTRATO :  20/01/2009
Belém-Pá,  21 de  janeiro de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
          Subchefe da Casa Civil

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: Secretaria de Estado de Agricultura e Tatiane 
Pilonetto. 
Matrícula: 55589681/2 
Cargo: Auxiliar de Serviços Operacionais 
Data do Distrato: 01/02/2009 
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

EXTRATO DO TERMO DE DISTRATO  DE CONTRATO 
TEMPORARIO
PARTES: SESPA E MAURO ROBERTO CAMPOS FERREIRA
MATRICULA: 5424763/1
CARGO: AUXILIAR DE INFORMATICA
DATA DE ADMISSÃO : 01.04.93
DATA DO DISTRATO: 29.12.08.
 PARTES: SESPA E ADINALDO DOS SANTOS QUARESMA
 MATRICULA: 5230250/1
 CARGO: AUXILIAR DE SAUDE
 DATA DE ADMISSÃO : 04.05.92
 DATA DO DISTRATO: 22.10.08.
 ORDENADOR DE DESPESAS RESPONSAVEL:
  LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
          SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 02.02.09
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS

DISPENSAR
Portaria nº.: 218/09-CRH de 12/01/2009
Nome: MARIA CLEBIA ALVES PIRES
Matrícula:  54187360-1
Lotação: EE. Anexo Gervasio Bandeira/São Sebastião da Boa 
Vista
Dispensar do emprego de Professor Nível Médio, a partir de 
01/06/2006, para fins de regularização funcional.
Portaria nº.: 219/09-CRH de 12/01/2009
Nome: IDALGI SAHAB MENDES
Matrícula:  419257/1         Lotação: EE. Dr. Fábio Luz/Tomé Açu
Dispensar do emprego de Professor Assistente PA-A, a pedido, 
a partir de 01/11/2008.
Portaria nº.: 062/09-CRH de 05/01/2009
Nome: MIRASELVA DIAS DA SILVA
Matrícula:  6314694-1   Lotação:EE. Gonçalves Dias/Belém
Dispensar do emprego de Professor Nível Médio, a pedido, a 
partir de 01/11/2008, para fins de regularização funcional.
Portaria nº.: 173/09-CRH de 16/01/2009
Nome: DEOLINDA ALICE DUARTE CORDEIRO
Lotação: EE. 1º. Grau de Curupitomba/Cametá
Dispensar do emprego de Professor Não Titulado Ref.I, a partir 
de 30/04/1975, para fins de regularização funcional.
Portaria nº.: 177/09-CRH de 22/01/2009
Nome: RAIMUNDO FERREIRA PALHETA
Lotação: SEDUC
Dispensar do emprego de Professor, a partir de 01/07/1979, 
para fins de regularização funcional.
GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACÃO
COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS
RESCISÃO CONTRATUAL
O Coordenador de Recursos Humanos, usando da 
competência que lhe foi delegada pela portaria nº 024/2004 – 
GS de 23.07.2004.
RESOLVE:
Art. 1º - Rescindir a pedido o contrato dos servidores 
temporários identificados no anexo desta Portaria, para fins de 
regularização funcional, junto ao Concurso Público C – 105.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 02 de fevereiro de 2009.
RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS
Coordenador de Recursos Humanos

ANEXO 01 DA RESCISÃO CONTRATUAL DE 02/02/2009 
FOLHA 01

MUNICÍPIO ABAETETUBA

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

001 5837995-1 VERA LÚCIA 
NASCIMENTO LOBATO PROFESSOR 19/092008

MUNICÍPIO CACHOEIRA DO ARARI

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

002 54181084-1 GIOVANNI BRITO 
ALAMAR

PROFESSOR 28/012009

DISTRITO ICOARACI

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

003 57205764-1 CARLOS GILBERTO 
CHAVES ALHO

VIGIA 02/022009

GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACÃO

COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 179/2009 – CRH DE 28/01/2009

O Coordenador de Recursos Humanos, usando da 
competência que lhe foi delegada pela portaria nº 024/2004 – 
GS de 23.07.2004.
RESOLVE:
Art. 1º - Dispensar a pedido o contrato dos servidores 
temporários identificados no anexo desta Portaria, para fins de 
regularização funcional, em virtude de aprovação de  Concurso 
Público C-125 e C – 130.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de janeiro de 2009.
RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS
Coordenador de Recursos Humanos

ANEXO 01 DA PORTARIA Nº 179/2009-CRH DE 
28/01/2009 FOLHA 01

MUNICÍPIO ABAETETUBA

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

001 5239842-1 IDENA SANTOS DOS SANTOS PROFESSOR 21/11/2008

MUNICÍPIO PONTA DE PEDRAS

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

002 5490774-1 MARIA SUELI PEREIRA 
RIBEIRO

ESC. DAT. 22/12/2008

RESCISÃO CONTRATUAL
O Coordenador de Recursos Humanos, usando da 
competência que lhe foi delegada pela portaria nº 024/2004 – 
GS de 23.07.2004.
RESOLVE:
Art. 1º - Rescindir a pedido o contrato dos servidores 
temporários identificados no anexo desta Portaria, para fins de 
regularização funcional, junto ao Concurso Público C – 125 e 
C – 130.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 28 de janeiro de 2009.
RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS
Coordenador de Recursos Humanos

ANEXO 01 DA RESCISÃO CONTRATUAL DE 28/01/2009 
FOLHA 01

MUNICÍPIO ABAETETUBA

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A  PARTIR

001 5822815-1 EDILMA NEVES 
RODRIGUES REIS

PROFESSOR 21/112008

002 5494249-1 GECILENE CARDOSO DO 
REGO

PROFESSOR 20/112008

003 55586947-1 VALDEVINO SIRINO 
CARDOSO

PROFESSOR 19/092008

MUNICÍPIO AUGUSTO CORREA

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

004 57206008-1 ANNA CAROLINA DE 
AZEVEDO RODRIGUES

SERVENTE 29/12/2008

MUNICÍPIO BARCARENA

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

005 57207597-1 ALCICLEIDE LOPES DE 
SENA

ASSIST.ADM. 14/01/2009

006 5706262-2 EDVALDO FERREIRA DOS 
SANTOS

PROFESSOR 17/11/2008

MUNICÍPIO BREVES

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

007 54181315-1 FLOZINALDO PUREZA 
CORREA

PROFESSOR 05/09/2008

MUNICÍPIO CAPITÃO POÇO

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

008 5111897-1 JERRY NICOLAU SILVA DOS 
SANTOS

PROFESSOR 15/09/2008

MUNICÍPIO ITAITUBA

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

009 57202247-1 LEONILSON PEREIRA 
NASCIMENTO

SERVENTE 08/01/2009

MUNICÍPIO SANTARÉM

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

010 57206967-1 HAROLDO SILVÉRIO 
FERREIRA DA SILVA

VIGIA 14/01/2009

011 57204499-1 HELTON LUIZ ANDRADE 
GODINHO

ASSIST.ADM. 22/12/2008

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 024 - DAF, DE 27/01/2009

Nome: Gleisson Oliveira da Silva
Matrícula: 57197797/1
Cargo: Coordenador
Local: Brasília/DF
Período: 29.01 a 01.02.2009
Nº Diárias: 03 e 1/2 (três e meia)


